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Abstrakt
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na přípravu a studium sloučenin 2,4-

diamino-1,3,5-triazinu. Primárním cílem bylo připravit a charakterizovat soli nebo adukty

2,4-diamino-1,3,5-triazinu s vybranými anorganickými a organickými kyselinami, přičemž

pozornost byla zaměřena zejména na jejich využití jako nových materiálů pro nelineární

optiku. Připravené materiály byly charakterizovány především pomocí metod infračervené a

Ramanovy spektroskopie a RTG difrakce. Pro interpretaci vibračních spekter a odhad

nelineárních optických vlastností vybraných molekul byly využity kvantově-chemické

výpočty. Na závěr byla u sloučenin s necentrosymetrickým uspořádáním studována účinnost

generování druhé harmonické frekvence na práškových vzorcích.

Abstract
The main target of this bachelor’s thesis is the preparation and characterization of

novel compounds with expected non-linear optical properties. Starting material for the

preparation of new salts was 2,4-diamino-1,3,5-triazine. These salts or co-crystals were

prepared by the crystallization with selected inorganic and organic acids. The methods of

infrared and Raman spectroscopy along with X-ray diffraction methods were used to

characterize the prepared materials. Moreover, the NLO potential of selected molecules was

proven by quantum − chemical calculations. These calculations were also used for the

interpretation of the vibrational spectra. Finally, the structures with non-centrosymmetric

assembly were examined for the second harmonic generation efficiency in powdered

samples.

Klíčová slova: nelineární optika, 2,4-diamino-1,3,5-triazin, vibrační spektroskopie,

strukturní analýza

Keywords: non-linear optics, 2,4-diamino-1,3,5-triazine, vibrational spectroscopy, structural

analysis
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2 Abbreviations
SHG second harmonic generation
NLO non-linear optics
KDP potassium dihydrogen phosphate
SCF self-consistent field
B3LYP Becke-3-Lee-Yang-Parr
DAMT 2,4-diamino-1,3,5-triazine
DAMT NO3 2,4-diamino-1,3,5-triazinium(1+) nitrate
(DAMT)2 SO4 · H2O bis(2,4-diamino-1,3,5-triazinium(1+)) sulfate

monohydrate
DAMT H2PO3 2,4-diamino-1,3,5-triazinium(1+) hydrogen phosphite
DAMT H2PO4 2,4-diamino-1,3,5-triazinium(1+) dihydrogen phosphate
(DAMT)2 ClO4 · 2H2O 2,4-diamino-1,3,5-triazine 2,4-diamino-1,3,5-

triazinium(1+) perchlorate dihydrate
DAMT Cl 2,4-diamino-1,3,5-triazinium(1+) chloride
DAMT Hmalon 2,4-diamino-1,3,5-triazinium(1+) hydrogen malonate
DAMT H2suc · H2O 2,4-diamino-1,3,5-triazine − succinic acid (1/1)

monohydrate
DAMT Hsuc 2,4-diamino-1,3,5-triazinium(1+) hydrogen succinate
DAMT H2glu 2,4-diamino-1,3,5-triazine − glutaric acid (1/1)
DAMT H2adp 2,4-diamino-1,3,5-triazine − adipic acid (1/1)
DAMT HLmal · H2O 2,4-diamino-1,3,5-triazinium(1+) hydrogen L−malate

monohydrate
(DAMT)2 Ltar bis(2,4-diamino-1,3,5-triazinium(1+)) L−tartrate

Symbols in equations:

µ dipole moment
N number density of dipole moment
α linear polarizability
β hyperpolarizability
E electric field intensity
P induced dielectric polarization
χ dielectric susceptibility tensor
ω angular frequency

Symbols used for vibrational spectra assignment:

s strong
m medium
w weak
νs symmetric stretching vibration
νas anti-symmetric stretching vibration
δ deformation or in-plane bending vibration
γ out-of-plane bending vibration
ρ rocking vibration
ω wagging vibration
τ twisting vibration
RG vibration of aromatic ring
sci scissoring vibration
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3 Theoretical part
3.1 Non-linear optics

Chemistry of crystalline materials with non-linear optical properties is one of the most

attractive fields of current scientific research. The motivation for this interest is mainly

a large number of applications such as area of optical modulation, optical switching,

frequency shifting and optical data storage for the development and improvement

of technologies in telecommunications and signal processing.1, 2, 3

A non-linear dielectric medium is characterized by a non-linear relation between the

induced dielectric polarization P and the applied field E. The non-linearity may be

of macroscopic and microscopic origin. The polarization density P = Nµ is a product of the

individual dipole moment µ induced by the applied electric field E and the number density

of dipole moments N. The non-linear behavior may reside either in P or in N.4

The relation between P and E is linear when E is very small but becomes non-linear

when E acquires values comparable to interatomic electric fields which are typically ∼ 105 −

108 V/m.4 The induced dielectric polarization dependence on the applied field can be

expressed by the Equation 1

P(E) = ε0 (χ(1) E1 + χ(2) E2+ χ(3) E3 +…) (1)

where χ(1) is the linear dielectric susceptibility pertinent to linear optics and χ(2), χ(3), … are

the non-linear susceptibilities of the second, third and higher orders, respectively. The χ

coefficients are crucial for the non-linear optical properties as the non-linear phenomenon

occurs when the polarization of the material responds non-linearly to the interaction with

the electric component of the light.

3.2 Second harmonic generation
Second harmonic generation, often called frequency doubling, belongs to the second

order non-linear optical phenomena. It is a special case of sum frequency generation

in which photons with the same frequency ω are destroyed to create a single photon with

frequency of 2ω.1 The main condition for SHG to be observed is the non-centrosymmetric

assembly of the compounds because only here a non-zero second order non-linear

susceptibility can occur.

For generating sum frequency ω3 in material from the frequencies ω1 and ω2 it is

requested not only that ω3 = ω1 + ω2 but also k3 = k1 + k2 which means that all three waves

are in phase and it is important for the maximum intensity of their interaction. For SHG this

11

phase matching condition is k2 = 2k1 for the incident radiation wave and the generated wave

to be in phase.1

The efficiency of the SHG generation depends on the refractive indices and phase

matchability and on the quality and the orientation of the crystal.

3.3 Materials for SHG
Previously studied and characterized materials for SHG can be divided to three main

groups: 1. inorganic salts and oxides, 2. organic and inorganic molecules and 3. organic salts

and co-crystals.5

The materials such as ADP (NH4H2PO4) and KDP (KH2PO4), BBO (β-BaB2O4),

LiNbO3 belong to the first group. Their advantages are mainly the high melting points,

hardness and a relative wide transparency window in the Vis and UV region.1, 5 On the other

hand, disadvantages of these materials are limited transparency in IR region, low non-linear

coefficients and low resistivity to the optical damage.

Materials from the second group are studied because of their high values of

hyperpolarizability β, high resistivity to the optical damage, possibility to modify their

properties by means of molecular design and other physical properties. The main

disadvantage of these materials is the fact that the high value of hyperpolarizability β often

occurs with high dipole moment which leads to a tendency of the molecules to form a

centrosymmetric assembly. To this group belong compounds containing one aromatic ring

with substituents of electron donor/acceptor nature such as nitroanilines,6 for instance 2-

methyl-4-nitroaniline (MNA) or N,N’-dimethyl-4-nitroaniline. Further, the compounds with

two aromatic rings connected through a system of conjugated double bonds also belong here.

An example of such assembly is 4’-dimethylamino-N-methyl-4-stilbazoliumtosylate

(DAST).7 Next representatives are the “pull-push” ethylenes8 or the simple molecules

as urea.9

The third group includes materials which combine the advantages of previously

mentioned groups. Holders of the NLO properties are the organic molecules, nevertheless,

the non-symmetric assembly is obtained thanks to the formation of their salts and co-

crystals. So this concept of functional salts consists of anions that are important resources of

the structure assembly (forming chains or networks via hydrogen bonds or even in case of

chiral organic anions directing the non-centrosymmetric assembly) and cations responsible

for NLO properties.1, 5 To this group belong salts of argininium(1+)10, 11 − e.g.

argininium(1+) dihydrogen phosphate monohydrate (LAP).5 Other examples are the salts and

co-crystals of guanazole,12 triphenylamine,132-aminopyrimidine, substituted pyridines14 as 4-

aminopyridine, 2-(N-prolinol)-5-nitropyridine (PNP)14 and 2-hydroxypyridine.
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3.4 2,4-diamino-1,3,5-triazine
The 2,4-diamino-1,3,5-triazine (DAMT), also called guanamine, is another

heteroaromatic compound studied in our research group for its potential to form salts or

adducts with expected NLO properties. The utilization of this molecule as NLO material has

not been studied yet. Nevertheless, the derivate of guanamine – 2,4-diamino-6-phenyl-1,3,5-


[…]


they were examined for the second harmonic generation efficiency. The results are listed in

Table 39 as the relative values compared to KDP standard.

Table 39: Results of SHG measurement

Sample Relative SHG efficiency

DAMT H2glu 0.74 KDP

DAMT HLmal · H2O 0.02 KDP

(DAMT)2 Ltar 0.13 KDP

For the most promising sample (DAMT H2glu) also a dependence of the intensity of

SHG signal on the power of laser was measured. The experimental data are listed in

Table 40. Presented intensity was averaged from seven recorded values while the outlying

results were excluded. The values listed in Table 40 were plotted to graph (see Figure 46).

Table 40: Dependence of the SHG intensity on the power of laser for DAMT H2glu.

laser power

at 800 nm

(mW)

Averaged intensity

of SHG at 400 nm

(a.u.)

laser power

at 800 nm

(mW)

Averaged intensity

of SHG at 400 nm

(a.u.)

250 54 1500 2440

500 239 1750 3363

750 574 2000 4769

1000 1109 2250 5857

1250 1666
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Figure 46: Dependence of the SHG intensity on the power of laser for DAMT H2glu.

7 Discussion
Thirteen new compounds were prepared and characterized within this bachelor’s thesis.

For twelve of them crystal structure was determined. Among the materials with inorganic

acids belong DAMT NO3, (DAMT)2 SO4 · H2O, DAMT H2PO3, DAMT H2PO4, (DAMT)2

ClO4 · 2H2O and DAMT Cl. All of these six compounds are salts and (DAMT)2

ClO4 · 2H2O contains also an uncharged molecule of DAMT. By crystallization with

organic acids following compounds were obtained: DAMT Hmalon, DAMT H2suc · H2O,

DAMT Hsuc, DAMT H2glu, DAMT H2adp, DAMT HLmal · H2O, (DAMT)2 Ltar.

Except the DAMT Hmalon and DAMT Hsuc all compounds obtained from the reaction

with achiral organic acids are co-crystals, the next four compounds are salts. The

arrangement of DAMT(1+) cations or uncharged molecule of DAMT differs in the

determined structures. Mostly, they are connected via N−H…N hydrogen bonds to form

chains or pairs excepting DAMT H2glu and DAMT H2adp where the molecules of DAMT

are not interconnected themselves. In the rest structures four basic types of arrangement were

observed. They are depicted in Figure 47 and labeled as type I to type IV. Chains of

DAMT(1+) cations connected via one N−H…N hydrogen bond (type I) were observed in

crystal structure of DAMT NO3 and (DAMT)2 SO4 · H2O while the crystal structures of

DAMT H2PO4, (DAMT)2 ClO4 · 2H2O, DAMT Cl and DAMT Hmalon consist of the

chains connected via two N−H…N hydrogen bonds (type II). The structure of DAMT

H2PO3 contains the centrosymmetric pairs of DAMT(1+) cations connected via two

N−H…N hydrogen bonds where NH2 group is connected with nitrogen atom from the ring

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

0 500 1000 1500 2000 2500

SH
G

in
te

ns
ity

a
t 4

00
n

m
(a

.u
.)

Laser power at 800 nm (mW)

61

which is placed between two substituted carbon atoms (type III). The same arrangement of

DAMT molecules is observed in crystal structure of DAMT H2suc · H2O. Different type of

pairs (type IV) form DAMT(1+) cations in crystal structure of (DAMT)2 Ltar. Additionally,

the crystal packing of DAMT NO3, DAMT Cl and DAMT Hmalon contains layers while

the others form 3D networks.

Figure 47: Types of arrangement of DAMT molecules or their cations.

Regarding to quantum − chemical calculations, bond length and angles were calculated

and compared with the values read from determined crystal structures of obtained

compounds. The results close fit together; nevertheless some differences are observed (e.g.

bond length C1 − N10 or bond angle N10 − C3 − N11 in DAMT(1+) cation). This is because

quantum − chemical calculations are performed for isolated molecule in vacuum and no

hydrogen bonds are considered while actually the molecules interact together and they are

interconnected via hydrogen bonds. The similar explanation can be provided for expected
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vibrational frequencies in IR and Raman spectra in comparison to measured spectra.

Although the calculated vibrational frequencies do not differ much from measured spectra,

there are noticeable differences in peaks positions. It is also caused by not considering other

molecule’s influence and hydrogen bonding in quantum − chemical calculations. More

sensitive than position of the peaks are even their intensities.

Three of these structures − DAMT H2glu, DAMT HLmal · H2O and (DAMT)2 Ltar −

exhibit non-centrosymmetric assembly so they were selected for examination of the second

harmonic generation efficiency. For DAMT H2glu also dependence of the intensity on the

power of laser was measured. As seen in Figure 46 the intensity of SHG quadratically

increases with the rising power of the laser.

8 Conclusion
This bachelor’s thesis was focused on preparation and characterization of novel

compounds suitable for NLO. In particular, the second harmonic generation (SHG) was the

target property. The explored compounds were the crystalline salts and adducts of 2,4-

diamino-1,3,5-triazine. In total, thirteen new salts were prepared and described. They were

characterized mainly by using the methods of vibrational spectroscopy along with X-ray

diffraction methods. For twelve of them crystal structures were determined. Besides that the

quantum − chemical calculations were performed to predict the NLO properties and also for

IR and Raman spectra assignment. Three of all prepared compounds exhibited non-

centrosymmetric arrangement and that is why they were examined for the second harmonic

generation efficiency in powdered samples. For the most promising compound − 2,4-

diamino-1,3,5-triazinie − glutaric acid (1/1) (DAMT H2glu) − also dependence of the SHG

intensity on the power of laser was measured. The results reveal that 2,4-diamino-1,3,5-

triazine is prospective base in the field of NLO in the form of cation as well as uncharged

molecule.
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