Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **Miriam Basová**

Název práce: Soli heteroaromatických sloučenin pro NLO

Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

1. Příprava na řešení zadané BP
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši
<input type="checkbox"/> B – přiměřená a adekvátní cílům práce
<input type="checkbox"/> C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá
<input type="checkbox"/> N – nedostačující

2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci
<input type="checkbox"/> B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP
<input type="checkbox"/> C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení
<input type="checkbox"/> N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce

3. Zpracování výsledků a formulace BP
<input type="checkbox"/> A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním
<input checked="" type="checkbox"/> B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi
<input type="checkbox"/> C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny
<input type="checkbox"/> N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

Případný slovní komentář k bodům 1–3:

Bakalářská práce kol. Miriam Basové rozšířila studovanou oblast nových materiálů s potenciálem pro nelineární optiku o řadu solí a kokrystalů vycházejících z 2,4-diamino-1,3,5-triazinu. Kolegyně Basová se tématice zpracovávané v práci se zájmem věnovala během celého bakalářského studia. Bohužel finální zpracování výsledků práce probíhalo až v úplném konci vymezeného studijního intervalu a vzniklý časový tlak neumožnil určitý nadhled na získané výsledky a jejich vyčerpávající diskuzi.

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku:

8. 9. 2015

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Doc. RNDr. Ivan Němec, Ph.D.